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دا خپرونه د خلکو اړیکو د یوې برخې په توګه خپره شوې چې د تچسویډ - هولسټین ایالت 
حکومت د کار په توګه خپره کیږي. دا ممکن د ګوندونو یا خلکو لخوا ونه کارول شي چې د رایې 

ا انتخاباتي مرستو اداره کوي. حتی  اتو ی پاره د رایې ورکولو اعلان اتو هدف ل اتو اعلان ورکولو اعلان
اید په داسې ډول ونه کارول شي چې د انفرادي حکومت  پاره حواله، چاپول ب د راتلونکي انتخاب ل
د انفرادي شرکتونو د یوې حوزې په توګه ونه کارول شي چې د انفرادي حکومت په ګټه په دولتي 
و  اتوالي په توګه پیژندل کیدی شي. خواوو ته اجازه ورکوي چې خپل حکومت کې د یوې برخې زی

پاره چاپول وکاروي.  و ل غړو ته د استول کول

 :قانوني اډې / سرچینې
https://www. قانون شیټینګ .شنګ

https://www.gesetze-rechtsprechung.sh.juris.de/
د جنوري د ° 2007 کال د جنوري تر 2120 2007 .. کال پورې تعدیل شوی. 

- د جون په 23، د مسلکي ښوونځي )حرفوي ښوونځیو ریاستونو - BSVA( قانون جوړونه - 2016؛ د فبروري 
3، 2023 نسخه کې. 

د مسلکي ښوونځیو )د ازموینې مقرراتو مسلکي ښوونځیو )د ازموینې مقرراتو حرفوي ښوونځیو - 2017( د 
  .)PS- PSOO( د فبروري 3 نسخې کې، د ازموینې مقررات BS-Prü2- ،20 جوالی د

- د می 4، 2020 )فدرالي قانونانه جراټیټ i p. 920(، وروستی د هنر لخوا ټاکل شوی. 10a D.g.v. د اګست 
16، 2023 زه 217 نمبر نمبر. 

- په پوهنتونونو او پوهنتون روغتون کې د سایلسو ګیلسټین )HSG پوهنتون قانون( د فبروري 5 نسخې کې.
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تعلیم، نور 
لیدلوري رامینځته کوي

ایا تاسو حیران یاست چې تاسو د ښوونځي ډیسک فشار ورکړئ یا غواړئ په عملي ډول کار 
وکړئ؟ ولې دواړه نه؟ دوه ګونی حرفوي زده کړې عملي روزنه او د ښوونځي تعلیم ترکیب 
کوي او پدې توګه ابعور پورې لید وړاندیز کوي. دوه ګونی حرفوي زده کړې یو په نړیواله 

کچه تعریف شوی مفهوم دی. نور هیوادونه، لکه هنګري، اوس مهال د مفکورې معرفي 
کوي. 

د دوه ګوني مسلکي زده کړې ګټه: تاسو د ورته علمي لاسته راوړنو په صورت کې د دې 
لپاره مسلکي وړتیا او عمومي پایلې ترلاسه کوئ. په مسلکي ښوونځیو کې، د حرفوي زده 

کړې پراساس، تاسو کولی شئ د بشپړ عمومي زده کړې درجې ابتکار ته پورته شئ. د زده 
کړې له لارې د زده کړې له لارې زیاتوالی د مسلکي روزنې سره هم امکان لري.

په ټولو مسلکیو برخو کې د مسلکي کارمندانو کمبود تاسو ته د مسلکي روزنې په ګوته کوي 
او حتی وروسته د ښوونځي وړتیا رسولو له لارې.

دا الوتونکی باید تاسو ته خبر درکړي، ستاسو مور او پالر او ستاسو ښوونکي په ځانګړي 
توګه د دوه ګوني حرفوي زده کړې په اړه د عمومي ښوونځي وړتیا امکاناتو په اړه خبر 

کړي. موږ دا ننداره شو چې دوه ځنا کاره تناستونه 

ازموینه

نه پایله

)Erster Allgemeinbildender Schulabschluss( د عمومي زده کړې عمومي فراغت 	ESA

)Mittlerer Schulabschluss( منځنۍ ښوونځي پریښودل سند 	MSA 
)Fachoberschule( تخنیکي کالج 	FOS

)Fachhochschulreife( تخنیکي عنگیشن کامل 	FHR
)Berufsoberschule( مسلکي ښوونځی 	BOS

)Allgemeine Hochschulreife(* * عمومي پوهنتون ننوتل 	AHR
ا ی * 2. بهرنۍ ژبه نه پوره کیږي: د موضوعاتو - پوهنتون داخله وړت 	

تعلیم چې ډیر څرګندونې رامینځته کوي

د ښوونځي درجې
د دوه ګوني حرفوي زده کړې سره

Schleswig-Holstein. اصلی شمال.

کال ازموینه

دوه ګلې روزنه

د FHR موندلو اضافي درسونه. ببر په لاندې موضوعاتو کې په دوه دوه 
ګوني ساعتونو کې په دوه دوه چنده ساعتونو کې:

ډیری لیدونه رامینځته کوي
دوه ګوني حرفوي زده کړې

· معیایت
· ساینس
· جرمني

· اقتصاد / سیاست
· انګلیسي

 * اهر ازموینه کلن 2. بهرنۍ ژبه

دوه ګونی 
روزنه



 التكوين الذي 
دوه ګوني حرفوي زده کړې

دوه ګونی حرفوي روزنه په روزنیز شرکت او مسلکي ښوونځي 
کې په موازي ښوونځیو کې په موازي ښوونځیو کې ترسره کیږي 

چې په مسلکي ښوونځي کې یا د حرفوي زده کړو مرکز کې په 
موازي ښوونځیو کې ترسره کیږي. د داسې دولتي دولتي زده کړې 

مودې کې د روزنې موده دوه، درې یا درې نیم کاله ده.

د عملي مسلکي مهارتونو مینځګړیتوب او د تیوري د پوهې پلي 
کول په روزنیز شرکت کې ترسره کیږي، چې پکې زده کونکي 

په اونۍ کې درې یا څلور ورځې کار کوي.

په اونۍ کې په یوه یا دوه ورځو کې تاسو مسؤل مسلکي 
ښوونځی وګورئ. په یو څه مسلکونو کې، درسونه د لوی وخت 
واحدونو )د بلاک درسونه( د یوې اونۍ مودې لپاره د یوې اونۍ 

مودې لپاره د یوې اونۍ مودې لپاره لنډیز شوي.

د روزنې پرمهال تاسو په منځمهاله ازموینه کې برخه واخلئ؛ 
روزنه د وروستۍ ازموینې سره پای ته رسي.

باختبار نهائي.

)ESA(  د عمومي عمومي زده کړې فراغت
تاسو کولی شئ له ښوونځي پرته د زده کړې ترلاسه کړئ! هیڅ 

قانوني اساس شتون نلري چې د دوه ګوني حرفوي زده کړې لپاره د 
لومړني ښوونځي پریښودو سند ورکوي. د ښوونځي پریښودل سند 

سره، البته، تاسو ښه چانس لرئ.

شرکتونه په کلکه د زده کونکو په لټه کې دي، نو تاسو باید د 
ښوونځي پرته د زده کړې لپاره هڅه وکړئ. 

که تاسو له ښوونځي پرته دوه ګونی حرفوي روزنه پیل کړئ، نو 
تاسو به د کورس په پای کې د مسلکي ښوونځي سند سره یو ترلاسه 

کړئ
د ښوونځي د پریښودو سند رامینځته کول )ESA( براباره کې 

ښوونځی د لاس پریښودو سند پریښودل. 
تاسو به د حرفوي ښوونځي پریښودو سند ترلاسه کړئ که چیرې 
ستاسو خدمات د ساعت په ټولو موضوعاتو او د ساعت په ټولو 

موضوعاتو او د ساعت په ټولو موضوعاتو او د "کافي" زده کړې په 
برخو کې ارزونه وشي.

د قضیې انٹرنچر، ډیر د انٹرنشپ یا معلوماتو وړاندیزونو څخه د دندې 
مرکز، دندې مرکز او ځوانانو مسلکي وړاندیزونه کولی شي د سم مسلک 

موندلو کې مرسته وکړي. یوځل چې تاسو دا وموندئ، که تاسو د ورته 
شرکت لپاره غوښتنه وکړئ. یو زنګ یا بریښنالیک د لومړۍ دروازې 

خلاصر دی که تاسو دمخه د انٹرنشپ له لارې شرکت نه پوهیږئ. 
)MSA( د منځني ښوونځي پریښودل سند

که تاسو دوه ګونی حرفوي زده کړې پیل کړئ پرته له مینځنی 
ښوونځي پریښودل چې د ښوونځي په پای کې د ښوونځي د 

راستنیدو سند پکې پاتې شو که:
- تاسو دوه ګوني حرفوي زده کړې بشپړې کړې،

- تاسو سره سم په مسلکي ښوونځي کې برخه اخیستې او د حرفوي 
ښوونځي سره چې د حرفوي ښوونځي سره د لږترلږه "رضایت" 

)3.0( او
- تاسو کولی شئ لږترلږه پنځه کاله د بهرني ژبې مهارتونه 

وښایاست او په پای کې لږترلږه یو څلور په سند کې شتون لري.
د دې MSA سره شتون لري چې د عالي ښوونځي عالي ښوونځي 

ولري، E.G. B. یو مسلکي عالي لیسه.
الثانوية المهنية.

)FHR( د تخنیکي په عدلو سره د داخلې وړتیا
وه لارې د تخنیکي عدلو داخلې وړتیا لامل کیږي:

1. که تاسو د منځني ښوونځي لږترلږه درې کاله د دوه ګونی 
حرفه زده کړه پیل کړئ )MSA(، تاسو فرصت لرئ چې 

ستاسو د روزنې پرمهال په اضافي درسونو کې برخه واخلئ. 
دا ماښام، د ماسپخین یا شنبه په ماښام کې پیښیږي. د کورس 
په پای کې، د تخنیکي کالج د پاملرنې وړتیا رسولو لپاره جلا 

ازموینه شتون لري.
2. د دوه ګونی حرفوي زده کړې په بریالیتوب سره ځنډ 

وروسته، تاسو کولی شئ په یو کال کې تخنیکي کالج )دښمنانو( 
وړتیا ترلاسه کړئ. Foss د بشپړ وخت څخه لیدنه کیږي. که  

لري

 زه څنګه یو واخلم
د روزنې ځای؟

د پوهنتون د داخلې وړتیا

ښوونځي )BS( وړتیا ترلاسه کړئ. روزنه بشپړ وخت ترسره 
کیږي او د زده کونکي بابګ ته مستحق کیدی شي.

د جرمني د فدرال جمهوریت په ټولو هیوادونو کې د تخنیکي 
زده کړې خدمت وړتیا تاسو ته دنده وسپارئ چې د کارول 

شوي علومو او پوهنتونونو پوهنتونونو کې د کانکور سیسټمونو 
پوهنتونونو کې زده کړه وکړي. 

لارښوونه: که تاسو په ښوونځي کې د دوه ګونی روزنې دمخه 
 AHR خپله دوهمه بهرنۍ ژبه زده کړئ، نو تاسو اړتیا نلرئ د

لپاره د FOS / بویونو سره نزدې.


